
1 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

COPIA 

N. 9  Del 13-05-2025 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027ANNUALITA' 2025 
(ART. 175, COMMA 2 DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI N. 267/2000). 

 

L’anno  duemilaventicinque, addì  tredici del mese di maggio alle ore 17:00, convocato per 
determinazione del Presidente del Consiglio comunale, ed inviato come da avvisi scritti notificati dal 
Messo Comunale, si è riunito in seduta Pubblica Ordinaria in Prima convocazione, presieduto, dal 
Sindaco Gregorio Gallello dalla sede municipale, il Consiglio Comunale, composto dai Sigg.ri: 

 
Cognome e Nome P/A Cognome e Nome P/A 

 
Gallello Gregorio Presente Gallello Antonio Presente 

Campo Ida Giovanna Presente Lombardo Caterina Presente 
Guzzi Antonio Presente Lomanni Domenico Carlo Assente 
Voci Vincenzo Presente Messina Francesca Assente 

Bitonte Marcello Assente Taiano Alfonso Presente 
Messina Caterina Presente 

  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ausilia Paravati. 

 

Il Presidente, constatato che l’adunanza è legale ai sensi dell’art. 39 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



2 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la Proposta N. 9 del 30-04-2025 

Uditi gli interventi: 

NESSUNO 

 

Conclusi gli interventi il Presidente invita l’Assemblea a deliberare sul punto in oggetto posto 
all’ordine del giorno. 

Con votazione: 

 
Cognome e Nome Voto Cognome e Nome Voto 

 

Gallello Gregorio Favorevole Gallello Antonio Favorevole 
Campo Ida Giovanna Favorevole Lombardo Caterina Favorevole 

Guzzi Antonio Favorevole Lomanni Domenico 
Carlo 

 

Voci Vincenzo Favorevole Messina Francesca  
Bitonte Marcello  Taiano Alfonso Favorevole 
Messina Caterina Favorevole   

 

Favorevoli 8   Contrari 0   Astenuti 0 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- DI APPROVARE ED ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento , nonché motivazione del dispositivo del presente atto, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

- DI APPROVARE la proposta di variazione al Bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta 
delle indicazioni dei Responsabile Amministrativo, e del Responsabile del Settore finanziario, 
come risultante dagli allegati 1) e 2) alla presente Deliberazione, per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

 
- DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il Bilancio di Previsione 2025/2027 
e i relativi allegati, approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 35 del 10/12/2024; 

 
- DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUPS 2025/2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 17 del15/100/2024, secondo quanto dettagliato 



3 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

nell'allegato 2) a questa Deliberazione, che contestualmente si approva; 
 

- DI DARE ATTO che la variazione si chiude con le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATA 2025 USCITA 2025 
  
Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + Variazioni in - 
    

€ 3.928,40 € 0,00 € 3.928,40 € 0,00 
    

ENTRATA 2026 USCITA 2026 
  
Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + Variazioni in - 
    

0 0 € 0,00 € 0,00 
    



4 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

ENTRATA 2027 USCITA 2027 
  
Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + Variazioni in - 
    

0 0 € 0,00 € 0,00 
    

 
- DI PRECISARE che: 
- con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di Bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
- a seguito delle variazioni apportate, viene rispettato il saldo di competenza finanziaria 
(pareggio di bilancio) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della legge N. 208/2015; 

- DI DARE ATTO che sulla presente Deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Revisore dei Conti dell'Ente, con Verbale N°  44/2025. 

 

Ed inoltre 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione nel medesimo esito di cui sopra 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.lgs. n° 267 del 2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

  



5 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

 

Proposta n° 9 del 30-04-2025 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027ANNUALITA' 2025 (ART. 175, 
COMMA 2 DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI N. 267/2000). 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 35 del 10/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2025/2027 e i relativi allegati, 
redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 17 del 15/10/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP Semplificato) per il triennio 
2025/2025; 

RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 
2025/2027 in relazione alle proposte avanzate dai Responsabili di Servizio; 

PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio 
2025/2027; 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni viene rispettato il saldo di competenza finanziaria 
(pareggio di bilancio) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della legge 
n. 208/2015; 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente Deliberazione comportano, a loro volta, 
la contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione (DUP Semplificato); 

VISTE le comunicazioni sui contributi  statali, le indicazioni per la contabilizzazione dei fondi 
del PNRR, pervenute all'Ente, e la necessità di alcuni aggiustamenti tra le spese del triennio 
2025/2027 emerse in seguito all'approvazione del Bilancio di Previsione, e considerato che si 
rende necessaria una variazione allo stesso; 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
Bilancio dettagliata negli allegati 1) e 2) alla presente Deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori 
Amministrativo; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità vigente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti dell'Ente rilasciato con Verbale N° 
44/2025; 

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico N° 267/2000 e successive modificazioni 
e integrazioni 

VISTO il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTE le altre Leggi e Regolamenti vigenti in materia; 



6 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

PROPONE 

- DI APPROVARE ED ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento , nonché motivazione del dispositivo del presente atto, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

- DI APPROVARE la proposta di variazione al Bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta 
delle indicazioni dei Responsabile Amministrativo, e del Responsabile del Settore finanziario, 
come risultante dagli allegati 1) e 2) alla presente Deliberazione, per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

 
- DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il Bilancio di Previsione 2025/2027 
e i relativi allegati, approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 35 del 10/12/2024; 

 
- DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUPS 2025/2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 17 del15/100/2024, secondo quanto dettagliato 
nell'allegato 2) a questa Deliberazione, che contestualmente si approva; 

 
- DI DARE ATTO che la variazione si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATA 2025 USCITA 2025 

  
Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + Variazioni in - 
    

€ 3.928,40 € 0,00 € 3.928,40 € 0,00 
    

ENTRATA 2026 USCITA 2026 
  
Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + Variazioni in - 
    

0 0 € 0,00 € 0,00 
    



7 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

ENTRATA 2027 USCITA 2027 
  
Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + Variazioni in - 
    

0 0 € 0,00 € 0,00 
    

 
- DI PRECISARE che: 
- con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di Bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
- a seguito delle variazioni apportate, viene rispettato il saldo di competenza finanziaria 
(pareggio di bilancio) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della legge N. 208/2015; 

- DI DARE ATTO che sulla presente Deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Revisore dei Conti dell'Ente, con Verbale N°  44/2025; 

- DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e 
ad esito unanime, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei successivi 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

 
IL RESPONSABILE PROPONENTE 

Dott.ssa Serena Iozzo 
 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 
7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Gasperina. 30-04-2025 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott.ssa Serena Iozzo  

Regolarità Contabile 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Contabile ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 
7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Gasperina. 30-04-2025 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Serena Iozzo  

 

  



8 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 13-05-2025 Comune di Gasperina 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Segretario Comunale  IL Sindaco 
F.to Dott.ssa Maria Ausilia 

Paravati 
 

F.to  Gregorio Gallello 
   

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    29-05-2025   . 
 

Li,      30-05-2025     . IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Gasperina, Lì 14-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Paravati Maria Ausilia 
  

 



COMUNE DI GASPERINA (CZ) 
 

PROP. VARIAZIONE  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

variazione n.1/2025- inserimento finanziamento pnrr 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI GASPERINA (CZ) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 08-05-2025 Pagina 1 di 2 

 

E 3016 5 Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)     

4.02.01.01.001 2025 
 

2026 
 

2027 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.928,40 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.928,40 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 3.928,40 0,00 3.928,40 

 

U 3016 5 Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)     

01.09-2.02.03.02.001 2025 
 

2026 
 

2027 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.928,40 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.928,40 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 3.928,40 3.928,40 

 

  



COMUNE DI GASPERINA (CZ) 
 

PROP. VARIAZIONE  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

variazione n.1/2025- inserimento finanziamento pnrr 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI GASPERINA (CZ) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 08-05-2025 Pagina 2 di 2 

 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2025 3.928,40 3.928,40 0,00 

  2026 0,00 0,00 0,00 

  2027 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 3.928,40 3.928,40 0,00 

 



COMUNE DI GASPERINA Prov. (CZ) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
1.650.440,65 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI GASPERINA Prov. (CZ) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  3.928,40 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  3.928,40 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI GASPERINA Prov. (CZ) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



1 

 

 

 

 

COMUNE di GASPERINA 
Provincia di Catanzaro 

 

L’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE 

 
VERBALE n.44 del 10.05.2025 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) ANNUALITA’ 2025 

 

Il sottoscritto Dr. Alfredo Romanello Revisore dei Conti del Comune di Gasperina nominato con 

delibera Consiliare n.21 del 13.12.2022, in data 10.05.2025 si è riunito presso il proprio ufficio sito 

in Corigliano Rossano Via Galeno n.55 per esprimere il proprio parere in merito alla proposta di 

deliberazione di Giunta avente ad oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

ANNUALITA’ 2025. 
 

                                                             Il Revisore 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

di deliberazione di Giunta in oggetto unitamente alla documentazione allegata; 

Preso atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 12.10.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 10.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 redatto in termini 

di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

esaminata la proposta di deliberazione di Giunta, trasmessa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario la quale dispone la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – 

ESERCIZIO 2025 - derivante dalla necessità di apportare al bilancio di previsione la variazione 

specificata nei prospetti allegati; 

Visto la necessità di apportare in via d’urgenza variazione al bilancio previsione per l’annualità 
2025 derivante dall’esigenza di inserire nei capitoli in entrata ed in uscita la concessione di un 

contributo Ministeriale Dipartimento per la trasformazione digitale di euro € 3.928,40 relativo all’ 
“Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 

allo Stato Civile digitale (ANSC) -Comuni (luglio 2024)” - Decreto n. prot. 138 -2 / 2024 PNRR -  

 

Visto il prospetto in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – ESERCIZIO 2025 - del quale si 

riportano le risultanze finali; 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 
 

Visto l’art.175 del D.Lgs n.267/2000; 
Visto l’art.239 del D.Lgs n.267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 

TUEL e 147 – bis del D.Lgs.267/2000 rilasciato dal Responsabile del Settore Finanziario; 

 

dato atto che con la proposta di variazione al bilancio esaminata sono mantenuti gli equilibri di 

bilancio nel rispetto di quanto disposto dall’art. 162 del Tuel, nonché il rispetto del pareggio di 

bilancio per come risulta dall’apposito prospetto allegato alla stessa proposta deliberativa di 

Consiglio Comunale, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

per quanto sopra esposto esprime 

 

limitatamente alle proprie competenze parere favorevole sulla proposta di deliberazione inerente la 

variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 - Esercizio 2025, indicata in oggetto. 

 

 
  
Corigliano Rossano 10.05.2025 

 
 
 
 
 
 

                                                                      L’ORGANO DI REVISIONE 
Dr. Alfredo Romanello 

ALFREDO ROMANELLO
11.05.2025 06:49:30
GMT+01:00


